Verba S. Thom. sunt haec: „Sunt autem bona Ecclesiastica non solum in usus pauperum, sed etiam in cultum divinum, & necessitates ministrorum expendaunt. Unde dicitur 12. q. 2. de redditibus Ecclesiæ vel oblatione fideliū, quod Episcopo ex his una portio mitatatur; duas Ecclesiasticis fabrici, & erogatione pauperum profutura à Presbytero sub periculo sui ordinis ministrantur: ultima Clericis pro singularum meritis dividatur: Si ergo distincta sint bona, quæ debent in usum Episcopi cedere, & ab his qui sunt pauperibus, & ministris, & cultui Ecclesie eroganda, & si aliquid sibi retineretur Episcopūs de his, quæ sunt pauperibus eroganda, vel etiam in usum ministrorum, aut in cultum divinum expendaenda, non est dubium quin contra fidem dispensationis agit, & mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur. De his autem quæ sunt specialiter sui usui deputata, videatur esse eadem ratio quæ est de propriis bonis, ut scilicet propter immoderatum affectionem, & usum peccet quidem, si immoderata sibi retineat, & aliis non subveniat, sicut requirit debitus charitatis, si vero non sint prædicta bona distincta, eorum distributio fidei ejus committitur, & si quiden in modo deficit, vel superabundet, post hoc fieri absque honore fidei detramento, quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illum, quod fieri oportet. Si vero sit multus excessus, non potest laterre: unū è videatur bone fidei repugnare, & ideo non oblique peccato mortali. *Hac ibi.*

Et ibidem ad 1. loquens de necessitate & obligacione Episcoporum, illa, quæ eis supersunt, pauperibus largiendi, ait: Non potest determinari, quando sit ipsa necessitas, quæ ad peccatum mortale obliget, sicut nec cetera particularia, quæ in humanis actibus considerantur: borum autem determinatio relinquitur humana prudenter.

*Ratio 1. p. est S. Th. loco mos citato. Juxta Conc. Trid. Sess. 23. cap. 1. de Ref.* Clerici qui non præstant, quæ juxta Ecclesie statutum præstatae sunt, fructus non faciunt suos. Ergo argumento a contrario (quod in Jure fortissimum est) si præstant quæ debent, fructus faciunt suos, eosque lucrantur: Sed hoc est idem, ac fieri dominum eorum, Arg. cap. unic. de Cler. non resid. in 6, & in usu Juris Canonici illæ phrases, facere suum: & fieri dominum, equi polent. *Ergo.*

Dixi, hoc dominum esse limitatum, stricatum, & non omnino liberum. Cujus exemplum est tum in fiduci-commisso, legato, vel donato sub certo gravamine, v. gr. Petrus Paulo Roman peregrinatio dat: titulus viatici 100. ducatos, eo tamen pacto, ut, si quid superferuerit, det pauperibus.

2. pars videat clare colligi ex Tr. Sess. 25. de Reform. cap. 1. ubi legitur: „Omnino eis (scilicet Episcopis, copiis) interdictum non ex redditibus Ecclesiæ consan-

guineo, familiare suo augere student, & corporis valeudinis, durante vita, veris-

militer consequi potuerint. Cum autem isti improvidi Clerici instar illius prodigi filiamilies, de quo in Evan-

ge-

„ticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non distrahanter dissipent illorum causa; immo quam maximē potest, eos S. Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminariū existat, penitus depellant. Quæ vero de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumque beneficia Ecclesiastica tam secularia, quam regularia obtinentibus pro gradu sui conditione observari, sed etiam ad S. Rom. Ecclesiæ Cardinales pertinere decernit: *Hac ibi. Ergo* si Clerici in notabilis quantitate de parte superflua erogant in usus profanos (quales sunt ditare consanguineos, notabiliter excedere in supellecile, convivio, usu, equis, canibus venaticis, lagartionibus, &c.) saltem certum est, quod mortaliter peccent. Et hoc est etiam communis sententia.

*Ratio:* Quia bona ad Dei honorem, & cultum promovendis oblativa vertere in luxum, fundatorum intentione ē diametro repugnat.

S. Thom. infra q. 185. art. 7. ad 2. ad præsentis sic inquit: „Bona Ecclesiastica non sunt solum expendenda in usus pauperum, sed etiam in aliis usus ut dictum est. Et ideo si de eo quod usui Episcopi, vel aliquis Clerici est deputatum, velit aliquis sibi subtrahere, consanguineos, vel alii dare, non peccat; dummodo illud moderatè faciat, id est, ut non indegant, non autem ut diitores inde fiant. Unde Ambros. dicit in lib. de Offic. Hinc est approbadus liberalitas, ut proximos seminiū tui non despicias, si egere cognoscas, non tamen ut illos diitores fieri velis ex eo, quod tu potes conferre inopibus. *Hac ibi. S. D.*

*Et ad 3. explicat S. Hieronymus dicentem: Clericos illos convenit stipendiis Ecclesiæ sustentari, quibus parentum, & propinquorum bona nulla suffragantur: qui autem bonis parentum, & opibus propriis sustentantur, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium committunt. Hac verba explicat dicens: Non omnia bona Ecclesiastica sunt pauperibus largienda, nisi forte in articulo necessitatibus, in quo etiam in redemptione captivorum, & alii necessitatibus pauperum vasta cultui divino dicata distracti huncuntur, ut Ambrosius dicit. Et in tali necessitate peccaret Clericus, si vellet de rebus Ecclesie viveire, dummodo habetur patrimonialia bona, de quibus vivere posset. *Hac ibi. S. D.**

Et ad 4. ibidem explicat, an licet bona Ecclesiastica expendere ad redditus earum ampliando, dicens: Bona Ecclesiastica usibus pauperum deservire debent. Et ideo si quis necessitate non imminente videndi pauperibus, de his, quæ superfluent, existentibus in Ecclesia seminariū existat, penitus depellant. Quæ vero de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumque beneficia Ecclesiastica tam secularia, quam regularia obtinentibus pro gradu sui conditione observari, sed etiam ad S. Rom. Ecclesiæ Cardinales pertinere decernit: *Hac ibi. Ergo*

3. *Partis* (qua est de restitutione) oppositum docent quidem aliqui Recentiores, attamen valde timide, quia licet sententiam oppositum ut probabilem defendant, nostram tamē, velut sacris Canonibus, & ratione conformiore, dicunt in praxi Beneficiariis esse constituidam. Eam enim docentes communiter antiquos DD. (autem in senibus consilium) quorum catalogum videre licet apud Abb. in c. Cum essemus, n. 22. Adrian. in 4. de Restitu. §. Pro clariori sententia. Navar. Cov. &c. Unde, & S. Bern. Epist. 2. ad Canon. Ludginensem, ait: *Quicquid præter necessarium vultum, & vestitum de altari retines, tuum non est, regina est, sacrilegium est, inimicum si in usus profanos expendatur. Ergo* est obligatio restitutio-

nis. Item patet ex verbis Conc. Trid. cit.

*Ratio:* Sacri Canones ajunt, res Ecclesiasticas esse res Dei, patrimoniū Christi, vota fidelium, pretia peccatorum, id est, fideles ex Deo obtulerunt per manus Praelatorum Ecclesiæ, ut per eos ad Dei honorem, & offertent salutem fidelerum dispensentur. Ergo eo ipso Ecclesia tacito pacto obligat ad hanc bona non in usus profanos, sed prius expendenda. Ergo si id non fiat, oritur obligatio restitutio-

nis. Reversa periculissima est sententia opposita, ut in genete superius probatum fuit de usu cuiuscumque sententia probabis concurrence probabile: quod etiam N. B. pro seq. Q. 14. §. 15.

Quod dictum est de Beneficio, idem sententiam est de Commissariato, id est, cui Beneficiū est datum in Commendam. Ille enim substitutū muneri, & commodū Beneficiarii. Qui autem sentit commodū, sentire etiam debet onus. Idem de Episcopis. Immō totum etiam de ipso Papa verificatur.

Vide sequentes Constitutionem, quæ fructus Beneficiorū exigendi prohibentur, in utilitatem comodi.

## CONSTITUTIO

### SS. D. N. BENEDICTI PAPÆ XIV.

Quæ cessiones commodi exigendi fructus beneficiorum prohibentur.

### BENEDICTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Universalis Ecclesie cura, quam inscrutabilis Divina Sapientia, atque bonitatis altitudine humiliati nostre committere dignata est, inter catervas sollicitudines exigit etiam ac postulat, ut diligenter invigiles, ne Clerici Ecclesiastices Beneficiis, quæ liberali Ecclesiæ manū acceperint, abutentes, eorum redditus, non sine aliorum fidelium scandalo, inconsultā prodigaliter dispendant, sed tanquam boni dispensatores ita administrant, ut & vita sua necessaria provideant, & pauperum inopie, & Ecclesiastici necessitatibus succurrant.

Relatum est ad aures nostras, quodasdam Clericos Ecclesiastices Beneficiis cum onere, vel sine onere resistentibus, turpibus ut plurimum ex causis impulsos, annuis eorumdem Beneficiorum redditus, quos, docē vivērēt, percipere possent, unicō actū alienare sub nomine cedēndū commodū, seu utilitatem percipiēndi fructus eorumdem Beneficiorum, quos alteri quoad vivērēt, vendunt, recepta pecunia ad eam summam, & quantitatē, quam ipsi, vendit, ratione eorum statim, & corporis valeudinis, durante vita, versi militēr consequi potuerint. Cum autem isti improvidi Clerici instar illius prodigi filiamilies, de quo in Evangelio-

ge-